COMUNICADO PNATE - Nº 002/2023/COATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: Vamos ajudar o FNDE a melhorar o processo de execução do PNATE?

Prezado(a) Gestor(a),

               A Coordenação de Apoio ao Transporte Escolar (COATE) no âmbito da Coordenação
Geral da Política do Transporte Escolar (CGPTE) é responsável pela gestão e repasse dos recursos
financeiros às Entidades Executoras (EEx) do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE, com o objetivo de contribuir para a manutenção e custeio do transporte
escolar.

            Também cabe à COATE elaborar as diretrizes e orientações sobre o PNATE, bem como
promover a assistência técnica ao entes federados para a correta execução do programa. A COATE
também está atenta às recomendações dos órgãos de controle e interage com as demais unidades
do FNDE para a efetivação do repasse, a prestação de contas dos entes e dos conselhos
CACs/FUNDEB, por meios dos sistemas SiGPC e Sigecon.

Estamos em uma fase de avaliação das políticas de transporte escolar e precisamos ouvir
quem está na ponta para saber como podemos melhorar o processo de execução do Programa
Caminho da Escola.

Para que possamos aprimorar nossos serviços, solicitamos que responda o questionário.

Você pode ainda contribuir com suas ideias, sugestões ou críticas acerca do programa.

Esta pesquisa estará disponível até o dia 07/04/2023 e é importante que seja
respondida pelo técnico responsável pela execução do programa nessa localidade.

Vamos lá? Acesse o link da pesquisa sobre a execução do PNATE:
https://docs.google.com/forms/d/1nbuHi6qrUrjd4oD9fpV2rwdayuyfJ8IDMgAxsqKJHMQ/e
dit

Atenciosamente,

 Março/2023

https://docs.google.com/forms/d/1nbuHi6qrUrjd4oD9fpV2rwdayuyfJ8IDMgAxsqKJHMQ/edit
https://docs.google.com/forms/d/1nbuHi6qrUrjd4oD9fpV2rwdayuyfJ8IDMgAxsqKJHMQ/edit